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Tra le iniziative proposte 
dall’Oratorio della Trasfigurazione, si 
terrà martedì 2 giugno 2023 una 
giornata comunitaria a No to.  
L’iniziativa fa parte delle diverse 
uscite comunitarie – tra pellegrinaggi, 
attività ricreative, viaggi culturali – che 
sono programmate durante l’anno e 
che mirano a consolidare la fraternità 
tra le famiglie che frequentano la 
parrocchia e l’oratorio. L’occasione è 
anche bella per conoscere e 
rafforzare i legami tra i tutti membri 
della comunità. 
La giornata del 2 giugno sarà 
caratterizzata dalla visita guidata 
alla cittadina di Noto, con le sue 
bellezze artistiche e culturali. La 
partenza è prevista alle 6.30, il 
contributo di 
partecipazione è di 50 €, 
comprensivo di viaggio 
in pullman, guida 
turistica e pranzo al 
ristorante. 
Le adesioni possono 
essere date in segreteria 
parrocchiale o agli 
animatori dell’oratorio 
fino al 15 maggio o 
comunque fino a 
esaurimento posti 
disponibili. 

 

Il mese di maggio è da sempre dedicato 
alla devozione mariana. Maria è la ma-
dre che Gesù ha affidato alla sua Chiesa; 
guardando alla sua generosità, al suo af-
fidamento e alla sua incessante dona-
zione, ognuno di noi impara ogni 
giorno a fare la volontà di Dio.  
Per crescere nella nostra capacità di 
imitare Maria, ogni sera alle ore 18.30 
in chiesa si svolge la preghiera del Ro-
sario con la meditazione alternata dei 
venti misteri e, a seguire, la S. Messa. 
Durante il mese, poi, saranno proposti 
altri momenti di preghiera mariana (nel 
prossimo Foglio sarà disponibile il pro-
gramma completo). 
 



 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
24.04.23 

18.30 
18.30 
19.00 

Oratorio – Laboratorio di chitarra 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
25.04.23 

 
9-17 

18.30 
19.00 

S. Marco, evangelista 

Convegno diocesano dei Ministranti (Messina) 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MERCOLEDÌ 
26.04.23 

15.30 
18.30 
19.00 
19.00 
19.30 

Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Percorso di preparazione alla Cresima 
Percorso di preparazione al Matrimonio 

GIOVEDÌ 
27.04.23 

18.30 
19.00 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle ore 20 
Oratorio – Laboratorio di Zumba 

VENERDÌ 
28.04.23 

18.30 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gru.Gio. 

SABATO 
29.04.23 

 
8.30 

15.30 
18.30 
19.00 

S. Caterina da Siena, vergine e dottore, patrona d’Europa e d’Italia 

Gruppo S. Marta 
Catechesi ragazzi e adolescenti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

DOMENICA 
30.04.23 

IV DOMENICA DI PASQUA 
10.30 
18.30 
19.00 

S. Messa e battesimo di Giovanni Paolo Milioti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
01.05.23 

 
18.30 
19.00 

S. Giuseppe lavoratore – inizio del mese mariano 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
02.05.23 

 
18.30 
19.00 

S. Atanasio, vescovo e dottore della Chiesa 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MERCOLEDÌ 
03.05.23 

 
9.00 

15.30 
18.30 
19.00 
19.00 
19.00 
19.30 

SS. Filippo e Giacomo, apostoli 

Oratorio – “Il Maggio dei libri” (con l’I.C. Terzo) 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Coro 
Percorso di preparazione alla Cresima 
Percorso di preparazione al Matrimonio 

GIOVEDÌ 
04.05.23 

9.00 
19.00 
19.00 
19.00 
21.30 

Pasqua dello Studente – I.C. Terzo 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Oratorio – Laboratorio di Zumba 
Adorazione eucaristica serale 



 

VENERDÌ 
05.05.23 

9.00 
18.30 
19.00 
19.30 

Pasqua dello Studente – I.C. Terzo 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gru.Gio. 

SABATO 
06.05.23 

9.00 
15.30 
18.30 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Catechesi ragazzi e adolescenti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

DOMENICA 
07.05.23 

V DOMENICA DI PASQUA – Festa di S. Francesco di P. 
10.30 

 
S. Messa e memoria del battesimo (Gr. Nazareth) 
- - - non ci sarà la messa serale - - - 

 
 

Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 30 aprile 2023 – IV DOMENICA DI PASQUA 
Letture: At 2,14a.36-41; Sal 22; 1Pt 2,20b-25; Gv 10,1-10 
 

Gesù è il Pastore che le pecore riconoscono come loro padrone. A nessun altro appartengono se 
non a lui. È in lui è la salvezza! Anche oggi, Gesù è il buon Pastore che ci indica la strada, che non 
ci lascia soli e cammina davanti a noi. Rinnovare ogni mattina questa consapevolezza, non può non 
farci sentire confortati nel cammino della vita: lieti nell’affrontare le circostanze, certi che lui ci 
guida e ci accompagna uno per uno, sicuri che niente è contro di noi, perché egli ama le sue 
pecore. Allora il lavoro, la famiglia, lo studio, i figli, la persona che incontro per strada o l’amico, 
cos’altro sono se non occasioni di grazia per incontrare e far incontrare il buon Pastore, salvezza 
della nostra vita, che è Gesù? 
 

Domenica 7 maggio 2023 – V DOMENICA DI PASQUA 
Letture: At 6,1-7; Sal 32; 1Pt 2,4-9; Gv 14,1-12 
 

Proviamo ad immaginare la casa del Padre e i tanti posti che suo Figlio, con tanta cura, sta prepa-
rando per ciascuno di noi. Padre e Figlio ci attendono con impazienza. Ma come arrivare alla casa 
del Padre per godere della sua Presenza? “Dai, non avere paura, sono io la via che conduce al 
Padre”, ci dice Gesù. Gabriella ogni giorno, prepara con cura il posto a tavola per i nostri bambini: 
“Il pasto si deve consumare a tavola e non in giro per la casa”. I bambini non sempre alla prima 
chiamata si avviano verso la tavola, spesso distratti dai giochi, che insieme hanno cominciato e dai 
quali non vogliono essere distolti. E, allora, bisogna accompagnarli e poi aiutarli nel pasto. Nono-
stante il posto sia stato preparato con cura, non sempre siamo pronti a sederci. Gesù deve farsi 
anche Via e Pastore in questo lungo e faticoso percorso che ci conduce al Padre. 

 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Perché abbiano vita” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 

CELEBRAZIONI – Adorazione serale 
 

Giovedì 4 maggio, primo giovedì del mese, l’adorazione eucaristica sarà svolta dalle ore 
21.30 alle ore 22.30. In questa circostanza, vogliamo dedicare uno spazio maggiore alla pre-
ghiera personale davanti al SS. Sacramento, affidando a Gesù la nostra vita e i bisogni della 
comunità. In questa circostanza pregheremo anche il Signore per il dono delle vocazioni. 



 

TAPPE DELLA CATECHESI – La “memoria del battesimo” 
 

Durante l’anno e nella celebrazione domenicale, i vari gruppi di catechesi compiono im-
portanti momenti del loro cammino di fede. Domenica 7 maggio, alle ore 10.30, il Gruppo 
Nazareth vivrà la memoria del battesimo. Inserito nel contesto del tempo pasquale, que-
sto rito ha lo scopo di ravvivare il dono ricevuto nel giorno del battesimo e far sì che la 
grazia del sacramento possa ravvivarsi ogni giorno seguendo Gesù. 
 

CHIESA NUOVA – La “Via Crucis” 
 

Tra le opere che abbelliscono la chiesa della Trasfigurazione e che, per 
mancanza di fondi, non sono state realizzate in occasione della sua apertura, 
il Consiglio Pastorale della Parrocchia ha pensato di avviare quest’anno la 
realizzazione delle quattordici stazioni della Via Crucis, che andranno col-
locate nella parete sud-ovest della chiesa (in prossimità dei faretti già collo-
cati). La progettazione delle stesse è stata affidata al M° Enico Salemi, scul-
tore siciliano che ha già realizzato, per la nostra chiesa, il maestoso croci-
fisso bronzeo posto al centro del presbiterio e le croci della dedicazione, 

sui quattro pilastri principali e nelle facce dell’altare. La Via Crucis sarà realizzata in terracotta. 
La prima stazione, già creata, è esposta all’ingresso della chiesa; le altre saranno commissio-
nate gradualmente, man mano che si riuscirà a coprire le spese attraverso le offerte dei fedeli. 
 

 

 
 

 

 

                                    LA CHIESA DELLA TRASFIGURAZIONE  
                                 È APERTA TUTTI I GIORNI DALLE 9 ALLE 20 
                                                        Il parroco è sempre disponibile per le confessioni,  
                                                                eccetto che nell’imminenza della Messa 

 

 

Domenica 7 maggio, in concomitanza con la festa cittadina di S. Francesco di 
Paola, non sarà celebrata la S. Messa serale delle ore 19 

 


